鵠沼郷土づくり推進会議 第３回委員会前全体会 議事録

日時：2023年 10月 4日(水) 14:15～15:30

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：２０名（現委員数２３名）

事務局：山口・小泉（誠）・松岡・阿部・八代・相場

1.議長より開会の挨拶

2.各委員会 活動状況について

＜A委員会＞

 ・9/23 グリーンコンサート アンケート集計結果を説明。

来場者数：112、アンケート回答数：51

 ・アンケート結果から、感謝の声があり盛況だった。

・来期も開催する予定で、2024/9/23(月)市民会館 大ホール（1380人収容）を事前予約 し

た。

・11/3 谷光監督映画 ＜こんなに楽しい幸せな介護＞上映会、講話の予定。

  ＜B委員会＞

   ・ロゲイニングは検討中。

・タウンミーティングは『市民センター建て替えと交流』をテーマとする。

・10/5鵠沼海岸まつりの反省会予定。来年度について話し合う。

  ＜C委員会＞

   ・9月防災（元気塾）は現在、実施時期未定。

   ・10/12(元気塾)、11/12(広場)共、芋ほりを予定。雨天時、元気塾は中止。

   ・11/9(元気塾)スポーツを塾予定。

     ・元気塾、元気ひろばのボランティア募集（高齢化が進んでいる）。公民館まつりで募集掲示

予定。来年１月／下～２月に回覧予定。受け入れる際、子供との面談実施を検討。（手のか

かる子もいて、場所の提供が困難になっているとの委員の指摘に対し）預かった子供の状

況により受入側に多くの負荷がかかる場合があることを会議のメンバーで共有した。

※難しい問題であり、専門職が関わるべきという意見もあった。

      運営委員に高校生、大学生を募集するには SNSを活用して募集してはどうか。

  ＜D委員会＞

    ・10/1 市表彰：鵠沼郷土資料展示室（団体）及び前委員長（個人）が受賞した。

   ・現在の引地川展示は 10/31まで。

3.その他

・11/10 郷土づくり地区間交流：議長、副議長出席予定。

・市長との意見交換会：テーマを鵠沼海岸まつりとするか、10/5開催のまつり反省会で協議す

る。

   Q1、タウンミーティングで公民館再整備の要望書提出の予定だが、何時提出すべきか。

要望書の内容を反映することが出来ないテーマでタウンミーティングを開催すること

は無意味と考えるので。

   A1、提言書は２年前に提出済。市民自治部で津波対策については科学的な知見に基づいた計

画化を促進中であり、11月議会で内容が確定する。タウンミーティングの結果を取りま

とめて要望書として提出するのはかまわないが、以前に推進会議より提出された内容を

踏まえたものでないと、公民館再整備が１年 2年の単位で遅れることが考えられる。市

民自治部で促進中であり、11月議会で内容が確定する。

     今後の予定は、R5年度：基本構想、R7,8年度：設計、R9,10年度：１期工事完了、

R11年度：2期工事予定。

    ・次回、タウンミーティングは 2024/1/27開催予定。ロゲイリングは 2024/5実施予定。

4.閉会